Vitebscensis, Mscislaviensis, Orsanensis et Mohiloviensis * 133
_________  (mpr).

133 Cfr. infra, sub. dat. 27. IX . 1720: Desideria . ..

Josephus Levicki, Episcopus Chelmensis, Belzensis, Abbas Zydicin. 
(mpr).

H ieronymus U strzycki, Episcopus P. S. S. (mpr).
Josephus de W .W yhowski, Comes S. R. I., Exarcha totius Russiae, 

Episcopus Luceorien. Ostrog. (mpr).
Laurentius D rucki Sokolinski, Archiepiscopus Smolocen., Seve- 

rien. etc.
A thanasius Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, et 

Camenecensis Podoliae, Abbas Unioviensis (mpr).
T heophylus G odebski, Episcopus Pinscensis et Turoviensis 

(mpr).
Zamosci, in Synodo nostra Provinciali, die 17ma mensis Septembris, Anno 1720.

60.
Zamostia, 17 . IX  . 1720.

Refert de Synodo Provinciali celebrata, nec non transmittit alia desideria Ecclesiae Uni
tae a Sede Apostolica probanda et confirmanda.

APF, S erit, r if .  n . C ongregazioni P a r tic o la r i, voi. 64, voi. 498.

Eminentissimi, Celsissimi, ac Reverendissimi Principes, S. R. Ecclesiae Cardinales, 
Domini, Domini, et Mecoenates Ampi.mi.

Opus plenis saeculis desideratum, Synodum scilicet Provincialem, nunc tandem, 
sub felici Praesidentia Illustrissimi, Celsissimi, et Reverendissimi Domini Nuntii Apo
stolici, ulla unquam sive lingua, sive penna depraedicandi Antistitis, cuius indefessos 
labores sola et unica, eaque felicissima, rependere poterit aeternitas, ad faustissimum 
allisimus scopum ; cui ut addatur Apostolicum Eminentissimarum Celsitudinum Ve
strarum robur acclini petimus enixe cervice.

Et quia reliqua Ecclesiae Roxolanae Desideria definitiva124 Synodi nostrae Pro
vincialis sententia non ita facile poterant terminari, idcirco eadem seorsiva circum
scripta pagella ad Vaticana Eminentissimarum Celsitudinum Vestrarum ablegamus 
Oracula, desiderato, cum justa petamus, coronanda eventu.

Reliquum est, ut Sacras uniuscuiusque Purpurae Fimbrias dulci basio labij at
tingamus, beatiores post oscula surrecturi, quam ubi vicaria adoramus penna ; Bene
volenti nosmetipsos, nostraque cum Grege Pascuas, animo commendamus, et ma
nemus

Eminentissimarum, Excellentissimarum, ac Reverendissimarum Celsitudinum Ve
strarum infimi Servorum Exoratores indefessi

Leo Kiszka, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mpr). 
F lorianus H rebnicki, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vi- 

tebscensis, Mscislaviensis, Orsanensis, Mohiloviensis (mpr). 
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis, Belzensis, Abbas Zydicz. 
H ieronymus U strzycki, Episcopis P. S. S. (mpr).

Cfr. infra, sub. dat. 27. IX. 1720.

Iosephus de W. W yhovski, Comes S. R. I., Exarcha totius Rus- 
siae, Episcopus Luceorien., Ostr. (mp).

Laurentius D rucki SoKOLiNSKi,?Archiepiscopus Smolenscen., Se- 
verien. etc. (mpr).

A thanasius Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis et Ca- 
menecensis Podoliae, Abbas Unioviensis.

T heophylus G odebski, Episcopus Pinscensis et Turovensis (mpr).
Zamosci, in Synodo nostra Provinciali, die 17 Septembris 1720.

61.
Strabla, 27 . X  . 1720.

De unione monachorum, unitorum vi Synodi Zamostianae, nec non de Seminariis cle
ricorum.

APF, Serit, rif. n. Congregazioni Particolari, тої. 64, f. 496.

Eminentissime, Celsissime, ac Rnd.me Princeps, Sanctae, Romanae 
Ecclesiae Cardinalis, Domine, Domine, et Mecoenas Amplissime.

Faustissime celebratam Synodum nostram Provincialem, sub presidentia Celsis
simi, Ill.mi, et Rnd.mi Domini Nuntii Apostolici in Regno Poloniae, transmittet idem; 
Desideria vero, quae in Synodo elapsa definiri et terminari non poterant, praesentibus 
ad Sacram de Propaganda Fide Congregationem includo Literis,125 enixas ad ima plan
tarum sternendo preces, et quantocyus et specialiter illud de erigenda nova Mona
chorum in Regno Provincia punctum, per definitivam finem capiant sententiam. Se
minarium Premyslense, resignato Iure suo Religio, me ad mandatum Sacrae Con
gregationis cooperante, applicavit ad Seminarium Leopoliense, nec aliud pro hoc 
actu sibi refundi petit, nec non ut Leopoli Rnd.mus Pater Trombetti, veluti jam bene 
tum Ecclesiae nostrae, tum desideriorum eius gnarus, ad vitae suae tempora, absque 
ulla eiusdem abalienatione, residere possit. Me interea, totamque Ecclesiam cum suo 
Grege Roxolanam protectrici Emin.mae et Rnd.mae Celsitudinis Vestrae gratiae in
sinuo, et penes sacrae fimbriarum purpurae osculum maneo

Eminentissimae, Illustrissimae, ac Reverendissimae Celsitudinis Vestrae, Domini, 
et Mocoenatis mei Ampl.mi

Servorum infimus, et Exorator perpetuus 
Leo, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae (mp).
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26.
(Zamostia, 2 7 . I X . 1720).

Quaestiones, dubia et petitiones quaedam, a Synodo Zamastiana porrecta S. Congre
gationi ad resolvendum, delucidationibus et argumentis munita.

A PF , Scritt. rif. n. Congregazioni Particolari, a. 1720-22, voi. 64, f. 430-435v.

D esideria Ecclesiae Roxolanae, pro obtinenda  sententia definitiva, de Syno
do  P rovinciali Z amoscensi ad sacerrimam Congregationem  de P ropaganda

Fide transmissa.126
Imo: An Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae possit dare Episcopis, 

petentibus, coadiutores? — Pro affirmativa stat Praxis,et consuetudo; Domino enim 
Jacobo Susza, Episcopo olim Chelmensi,127 per Dominum Cyprianum Zochowski 
Archiepiscopum Metropolitanum Russiae,128 datus fuerat Coadiutor, Dominus Augu
stinus Lodziata,129 nec ratio est a longe quaerenda, cum enim Archiepiscopus Me
tropolitanus Russiae ex antiquissima consuetudine, Bulla Sanctissimi Domini Nostri 
Clementis 8vi, sub Annum millesimum quingentesimum nonagesimum quintum ro-, 
barata, conferat Episcopatus, pari modo ut conferat et instituat Coadiutores 'Episco
pis petentibus, senio confectis, censendum videtur.130

2do: An Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae possit Episcopos trans
ferre, ad commodum Ecclesiae Roxolanae, de Ecclesia in Ecclesiam? Pro affirma
tiva similiter militat Praxis; per Dominum enim Leonem Zalenski, Archiepiscopum 
Metropolitanum Russiae131 de Episcopatu Pinscensi translatus est Dominus Martia- 
nus Bialozor132 ad Archiepiscopatum Polocensem. Antiquius vero per Dominum 
Antonium Sielava, Archiepiscopum Metropolitanum Russiae133 translatus est de 
Archiepiscopatu Smolenscensi Dominus Leo Crewza134 ad Episcopatum Pinscensem. 
Praeterea, ea, quae supra allegatur, ratio suffragatur, ut qui possit conferre, idem va
leat et transferre; cum qui possit dare maius, minus etiam queat praestare.

3tio : In Livoniam, Lythuaniae Provinciam, confluunt de Moschovia Fideles Ritus 
Graeci pro quibus manutenendis Nobiles Bonorum Possessores, quatenus extruere 
possint unitas ecclesias enixe petunt: cum ab Episcopo Livoniae, Ritus Latini, inhi
beatur cum ingenti scandalo, et periculo extruendarum per Potentiam serenissimi Mo- 
schoviae Cari ecclesiarum hetherodoxarum ; quae non ita facile, progressu temporis, 
eradicari possent.

4to: An Episcopi Regulares testari possint, absque consensu Sanctae Sedis Apo- 
stolicae, et in quorum favorem testari valeant, tum de Bonis acquisitis, tum de Bo
nis Patrimonialibus? Pro primae partis negativa militant Canones, proinde expetit

126 Ut videtur, ab ipso Metropolita exarata, proinde hic publici fient iuris.
327 An. 1652-1686.
128 An. 1674-1693.
129 Alexander Lodziata, Episcopus Chelmensis (1685-1691).
120 Quaestio haec dein Romae movebatur Sanctaque Sedes ius hoc sibi spectare affirmavit; 

Praesertim temporibus Metropolitani Jasonis Smogorzewskyj (1780-1786) acriter hac de re di
sputabatur et ipse Metropolitanus scriptum exaravit sibi hanc facultatem spectare probans.

131 An. 1694-1708.
132 Anno 1697.
133 4n. 1641-1655.
134 Non constat ex historia; nam Leo Creuza obiit anno 1639, ut Archiepiscopus Smolen- 

scensis, et Episcopus Pinscensis tunc temporis efat Pachomius Oranskyj (1637-1653).

6 —* Epistolae Metropolit. Kiovien. Cath. - voi. IV.

Collegium Episcopale, quatenus detur potestas Archiepiscopo Metropolitano Russiae 
praebendi facultates testandi Episcopis in Russia Regularibus. Pro secundae... deci
sione, quod nempe testari debeant Ecclesiae suae, adminiculantur Sacri Canones, pe
nes quos manuteneri postulat Ecclesia Roxolana, et Episcopos serio inhiberi, ne secus 
et aliter facere praesumant; hoc enim pacto, et Ecclesiae ditabunt et Seminaria de 
nova erigentur radice.

5to: Qua via, et methodo Dioecesum limites terminari possint? Collegium Episc. 
Ecclesiae Roxolanae super duas sese reflectit methodos, viam duntaxat apostolatus 
unam, per Palatinatus, et Districtus alteram ; caeterum limites dioecesum non pendere 
a distinctione Provinciarum, certissimum est, cum Archiepiscopatus Polocensis teneat 
Ecclesias Districtus Braslaviensis, qui ad Vilnensem Palatinatum in saecularibus, ad 
Metropoliam pertinentem regulatur, imo in Ritu quoque Latino,... Episcopus Gnesnen- 
sis extra Regnum in Silesia Ecclesias possidet, et econverso... Episcopus Vratisla- 
viensis in Polonia. Quae cum ita se habeant, tutiorem... Collegium Episcopale, 
viam scilicet Apostolatus, ita ut qui alterius Dioecesis convertit ecclesias, easdem et 
possideat, praecipue si plus quam a Centuria annorum fuerint conversae, quales sunt 
Decanatus Torczynensis, et Sokaliensis, a Luceoriensi, et Chelmensi Dioecesibus per 
viam Apostolatus avulsi, et Vladimiriam via conversionis ad fidem per Episcopos 
Vladimiriensis applicati, absque quibus Episcopatus primus in Russia, Vladimirien- 
sis, ne quadraginta quidem ecclesias possideret, et Luceoria absque eiusmodi Deca- 
natibus ad mille Ecclesias, quibus regendis an non sit impar ambigitur obtinet. Con
tendunt quoque Premisliensis, et Chelmensis (f. 430v) Cathedrae de limitibus sua
rum Dioecesum; ast quia eas Episcopus schismaticus Praemysliensis, Antonius Win- 
nicki,135 sub tempus acerrimi belli Cosatici,136 ab Episcopo Chelmensi unito eri
puit, videtur standum esse pro Dioecesi Chelmensi, ut ei ereptae cum concussione 
ipsius Episcopi, Domini Jacobi Susza, et occisione multorum Parochorum restituan
tur ecclesiae in Palatinatu Belzensi, et Terra Buscensi existentes. Porro pro via Apo
stolatus quod Episcopus contra Episcopum locum per se conversum ad fidem trien
nio praescribat militat text. Cap. Imo. de. Praescript. Glos. 1, in fine; Abb. in D. 
Cap. Imo, Glos. 4to, Cap. placuit, caeterique Sacri Canones.

6to: An solus Archiepiscopus Metropolitanus, et alter Episcopus Vladimiriensis, 
possint uti Sakosio in Sacris celebrandis? A pauco tempore, nullo sibi suffragante 
iure, Domini Polocensis, et Smolenscensis Archiepiscopi, caeperunt usurpare Sakosium, 
proinde ut inhibeantur expetit Collegium Episcopale. Porro quoad Episcopum Vla- 
dimiriensem, ut solum in propria dioecesi Sakosio utatur,137 sententia expetitur de
finitiva, idque ad evitandas contentiones inter Archiepiscopum Metropolitanum et 
Episcopum Vladimiriensem ; evenerat enim Novogrodeci sub tempora Gabrielis Ko- 
lendae, Archiepiscopi Metropolitani Russiae, ut cum se Benedictus Glinski,138 Epi
scopus Vladimiriensis, pro consecratione Metrophanis Sokolinscki139 in Archiepi
scopum Smolenscensem Sokosio vestiret, Sokosium, cum summo Populi scandalo,

135 Antonius Vynnyckyj (1650-1679). Eius successor Innocentius Vynnyckyj an. 1691- 
1692 Epàrchiam hanc S. Romanae Ecclesiae univit.

136 An. 1648-1656, duce Bohdan Chmelnyckyj.
137 Exinde ab anno 1596, quo anno a Clemente PP. VIII privilegium hoc obtinuit, durante 

sua commoratione Romae, ad ineundam Unionem cum S. Romana Ecclesia. Cfr. Documenta 
Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, Romae 1953, pag. 269, nr. 153.

133 An. 1666-1678.
133 Metrophanes Druckyj Sokolinskyj, Archiepiscopus Smolenscensis (1670).

eidem detraheretur, Consecratio irritaretur, Episcopus praepropere excomunicaretur, 
et Tribunal Apostolicum aliquo, idque non modico tempore, contentionibus litigio
sis repleretur. Porro Sakosium non deberi ulli, praeter Archiepiscopum Metropoli
tanum Russiae, et Episcopum Vladimiriensem, sequens Sanctissimi Domini Nostri, 
Clementis 8vi, edocebit Bulla I4°, ac praeter eam antiquissima Euchologia Moscho- 
vitica.

Bulla SS.mi Domini Nostri, Clementis 8vi, de Sakosio.
Clemens Episcopus, servus servorum Dei. Venerabili Fratri hypatio, Proto- 

thronio Metropolitae Kioviensis, Episcopo Vladimiriensi et Brestensi140 I41, Nationis Ru- 
thenae seu Russiae, salutem, et Apostolicam Benedictionem. Romanus Pontifex eos 
specialibus favoribus libenter prosequi consuevit, quorum merita, et virtutes, suis ac 
Sedis Apostolicae Beneficiis dignas esse animadvertit. Cum igitur tu nec non Vene
rabilis Frater CyrillusI42, Exarcha Metropoliae Kioviensis, Episcopus Luceoriensis et 
Ostrogiensis Nationis Ruthenae, seu Russiae (cfr. textum in : Documenta Pontificum 
Romanorum historiam Ucrainae illustrantia, voi. I, pag. 269, nr. 153)... Constitutio
nibus etc. Datum Romae apud Sanctum Petrum, Anno Incarnationis Dominicae 
1595, Quarto Idus Martii, Pontificatus Nostri Anno quinto.

(L.S. Annulus Piscatoris)
L. Cardinalis Prodatarius. M. Vestrius Barbianus.

Registrata apud Martellum Secretarium
Exceptum ex antiquissimis Russiae, seu Moschoviae 

Euchologiis et Pontificalibus.
Vide Pontifex nemini licere, sive Archiepiscopo sive Episcopo, uti Sakosio, praeter 

solum Archiepiscopum Metropolitanum, idque sub poena excommunicationis.
7mo: An Episcopi Ritus Graeci Uniti teneantur in conferendis Ordinibus servare 

interstitia? Ad partem affirmativam amplectendam obligat Concilium Tridentinum, 
a Roxolana Ecclesia Unita solum quoad articulos fidei acceptatum, non posse vero 
ligari Roxolanam Ecclesiam Unitam huiuscemodi lege; convincere illud unicum vi
deretur, quod in Russia nemo unquam, praeter Religiosos, nisi titulo Beneficii con
secretur, proinde ad servanda interstitia, obligatione data, sequeretur curata Beneficia 
integro, defficientibus ad commendam Personis, vacare anno, cum ingenti animarum, 
sanguine Christi redemptarum, nedum incommodo, verum etiam reali damno. Ad 
haec superaddendum est quoque illud, quod Graeca Ecclesia nec ad praesens ha
beat, nec unquam quatuor numeraverit Tempora.

8vo: Quinam sit servandus ordo, inter Archiepiscopos et Episcopos, in Actibus 
Publicis? Post Archiepiscopum Metropolitanum nemo est in Russia, qui neget primum 
dari (f. 431v) locum Episcopo Vladimiriensi, et quod Vladimiria fundata sit a Se
renissimo Vladimiro Monarcha Russiae, primo Fidei Christianae per Russiam Apo
stolo, et propagatore,143 proinde etiamnum Episcopus Vladimiriensis Metropoliae 
Roxolanae Protothronius, primum duntaxat post Archiepiscopum Metropolitanum 
capessens Thronum, nuncupatur, reliqui in universum Episcopi, vocatione sive prae
eunt, sive subsequuntur, dubium est, ac ex dubio emergens continua, eaque frequens

140 Similem Bullam accepit etiam Episcopus Luceoriensis, Cyrillus Terleckyj, hoc eodem 
anno et occasione.

141 Hypatius Potij, Episcopus Volodimiriensis (1593-1613), dein Metropolita Kioviensis 
(1600-1613).

148 Cyrillus Terleckyj, Episcopus Luceoriensis (1589-1607).
148 An. 972-1015. Cfr.opus I. N a z a r k o , OSBM, St. Vladimir thè Great, Romae 1954 (in lin

gua ucrainica).

contentio, inter Archiepiscopum Polocensem, Archiepiscopum Smolocens. et Episco
pum Luceoriensem,144 quorum postremus ambos, ambo postremum, ac unus alterum 
praecedere satagunt, et contendunt. Pro parte Archiepiscopi Polocensis militat illud, 
quod sub tempora Serenissimi Sigismundi, Poloniarum Regis, in anno 1541, die 20 
Mensis Iulii, Indictione decima quarta, cum Episcopo Vladimiriensi, de quo, quod 
praecedere omnes debeat, nulla est omnino controversia, Symeon Archiepiscopus Po
locensis145 contenderet, et Decretum, tum in Concilio Provinicali Vilnensi, anno 1544, 
die 30 Mensis Augusti, tum sententiam Serenissimi Regis definitivam, eo quod a 
Concilio in scismate celebrato appellatio ad Regem interponi soleret, ne audeat 
praeire non debeant, veluti eum, qui cum Protothronio Episcopo Vladimiriensi solo, 
et unico, idque primo post Archiepiscopum Metropolitanum Episcopo, de loco con
tenderet, alios non tentando, sed cum Primicerio contendendo, ad oculum demostra- 
verit. Porro pro Episcopo Luceoriensi, eiusque super omnes praecedentia, militat illud 
Jeremiae146 Patriarchae Constantinopolitani Privilegium, datum Cyryllo Terlecki, Epi
scopo Luceoriensi,147 pro Exarchatu, quod hic apponitur; caeterum illud Privilegium 
soli et unico servire poterat Cyryllo, neutiquam vero successoribus eius. Exarchatus 
enim erat Officium Nuntii Patriarchalis, et quidem eum maiori collatum quam ne- 
cesse fuerat authoritate, eo quod etiam Episcoporum depositio, precio pecunario a 
Patriarcha accepto, eidem indulgeretur Exarchae, in despectum authoritatis Metropoli
tanae extra cuius erat et est iurisdictionis spheram Episcoporum depositio; qua de 
causa eiusmodi pro Exarchia Instrumentum, ante Cyryllum Episcopum Luceoriensem 
nunquam in praxi habitum, ac in praeiudicium Nuntii Apostolici, imo ipsius San
ctissimi Domini Nostri Pontificis Romani, ad quem solum, et unicum Episcoporum, 
spectatis eorundem demeritis, pertinet depositio, extraditum, abolendum fore Oraculis 
Vaticanis autumat indubitato Collegium Episcopale Roxolanum augurio.

Diploma Jeremiae, Patriarchae Constantinopolitani, datum pro Exarchia Cyrillo 
Terlecki, Episcopo Luceoriensi, et Ostrogiensi.

Jeremias Dei gratia Archiepiscopus Constantinopolitanus, Novae Romae, et Oecu- 
menicus Patriarcha. Significamus praesentibus literis nostris, fuisse apud nos Epi
scopos Vladimiriensem, Luceoriensem, et Leopoliensem, mox iuxta ordinem in 
omnibus exauditos, absolutos, et benedictos dimisimus in pace, uno ex illis, Gedeone 
Leopoliensi,148 ad latus nostrum manente, qui coram nobis clam de Cyrillo Episcopo 
Luceoriensi multa enarravit inconvenientia, ex cuius verbis ponderavimus, Gedeonem 
Episcopum esse invidum, et contrarium Episcopo Luceoriensi, ac eiusdem erga 
Deum devotionem bonumque in spiritualibus ordinem velle invertere, et calumniis 
obliterare, quamvis de eo ad coram nihil coram nobis enunciasset. Quae omnia Nos 
animadvertentes, ac magnum respicientes cum malevolentia odium, a Gedeone erga 
Cyrillum Luceoriensem exercitum, experientia quoque per nosmet ipsos comprobantes, 
Gedeonem praesente Episcopo Luceoriensi in praesentia eius nihil contra eundem 
edixisse, imo cum eo in charitate, veluti proprium fratrem, coram nobis convixisse

141 Tres dignitates primariae in provincia ecclesiastica Kiovisnsi, quae inter se de praece
dentia contendebant.

145 Symeon, Archiepiscopus Polocensis, ab anno 1538, die 14 Septembris, usque ad annum 
1552-3. Cfr. J. P e l e s z , Geschichte der Union der Ruthenischen Kirche mit Rom, Bd. II, pag. 62’

146 Hieremias II, Patriarcha Constantinopolitanus, tertia vice (1586-1595).
147 Cfr. infra, sub dat. 14 Augusti 1589.
148 Gedeon Balaban, Episcopus Leopoliensis (1568-1607). Hic primum Unioni Berèstensi 

■nomen dedit, sed sub influxu Ducis Ostrozskyj consensum suum retractavit simul cum Epi
scopo Peremysliensi.

post abscessum vero eius (f. 432) etiam literas, ad eas subscribendas, summovisse contra 
Episcopum Luceoriensem, mala ei meditando, ac proinde ea omnia animadversa, 
inhibuimus. Proinde si circa ignorantiam Nostram, aliqua industria Gedeonis perverse 
et fraudulenter, ex ignorantia idiomatis rutheni, et sclavonici, aliquid demonstratum 
fuerit contra Episcopum Luceoriensem, id pro fictione contra nostram voluntatem 
volumus reputari, quoniam nos Patrem Cyrillum dimisimus absolutum a latere 
nostro, et installatum pro Episcopatu Luceoriensi, ad vitae eius tempora. Quodsi alicubi 
aliquae incontrarium repedantur literae, sub titulo et nomine nostro, Personam ipsius 
Episcopi Luceoriensis, tum contra iura eiusdam spiritualia, sive Archimandriam 
Zydyczynen sive alia iura spiritualia, de potestate, et iurisdictione eius eximentes, et si 
quaecunque res eidem contrarias et iuribuseius spiritualibus contravenientes, Episcopus 
Gedeon, vel quicunque alius ubivis locorum praesentare, nunc et imposterum, ausus fue
rit, praesumpserit, sub quacunque data, sive anteriori, sive citeriori, a data praesentium 
literarum Nostrarum, eiusmodi cum iuribus literas nostras, veluti indebitas, nos Patriar
cha Praesentibus literis nostris aeviterne cassamus, et anullamus et ut nullum locum in 
spiritualibus et saecularibus Officiis habere possint, ac in nulla re Gedeoni Episcopo 
Leopoliensi sint adiutorio, iniungimus; imo, in signum gratiae, et benedictionis nostrae 
Patriarchalis, eidem praefatto Cvrillo Episcopo Luceoriensi, et Ostrogiensi, re prospecta 
quod sit vir expertus, ac in omnibus actionibus, iuxta statuta Sanctorum Patrum, perspi
cax et doctus, contulimus ei superioratum super omnes Episcopos, id est Exarchatum, 
officium supremum in lure spirituali, quod ille duntaxat Episcopos regere, in ordinem 
illorum introspicere, monere, ac indignos ab Episcopatibus amovere, et detrudere facul
tatem habebit, veluti noster Vicarius, quoniam cum nos extitissemus Brestae, ipsi per nos 
sacrosante celebravimus Lyturgiam, et consecravimus Episcopum Luceoriensem Cyril
lum .benedicentes eum benedictione Domini et manu nostra Patriarchali, ad vitae eius 
tempora, dedimusque super haec omnia Literas Nostras, manu nostra propria Patriar
chali subscriptas, eidem cum nostro contulimus sigillo. Scriptum Zamoyscii, anno 
1589, Mensis Augusti die 14ta. (locus sigilli)

Jeremias Patriarcha.
9no : Episcopi Ritus Graeci Uniti, cum sint per omnia Episcopis Ritus Latini, 

eo solo quod in Senatu non assideant excepto, pares, et Iuribus Regni iisdem 
aequiparentur, ac in omnibus Judiciis titulo Illustrissimorum intitulentur, eandemque 
in literis Magnatum obtineant nomenclaturam, ut similes Roma obtineant titulos enixe 
petunt; veluti enim Graecorum Imperatoribus aequalis cum Romanis titulus compete
bat, ita intervenisse nihil dignoscitur, quominus ob Ritum Graecum Rutheni Antistites 
deprimantur, et infra deteriorem deponantur sortem, nisi quia Imperii Graecorum 
obierit Maiestas.

10: An Ecclesia Unita Roxolana possit accedere ad Calendarium novum? Pro 
parte affirmativa antiquissime ipsa zelabat Graecia. Longe ante Concilium Flo
rentinum, sub [Imperatore Andronico seniore,149 correctionem anhelans Paschatis, 
teste Nycaephoro Gregora, Historiographo Graecorum, Capite de Paschatis correctione, 
cum tamen in Graecia nullus praeter Graecum daretur Ritus, in Polonia vero utroque 
Ritu referta, quanto ferantur ardore ad uniendum Calendarium populi, res est inca
pax omnino explicationis, uno verbo: experrectis auribus eventum praestolabantur 
universi Provincialis Synodi, nihil aliud praeter unionem Calendarii meditantes, de 
cuius illud maximum.... nat disparitale incommodum, ut neutra festa absque servili

149 Non patet, an agitur de Andronico Comneno (1183-1185), an vexo de quodam Palaio- 
logorum:Andronico II (1282-1328), Andronico III (1328-1341), vel Andronico IV (1376-1379).

celebrentur labore.150 Expetit proinde Ecclesia Roxolana permitti sibi Calendarii quo
ties libuerit, habito super Serenissimum Moschoviae Carum,151 ne eiusmodi irritetur 
novitate, respectu, adunationem.

limo: An Abbates Infulatos debet praecedere Ordinis Basiliani Protoarchiman- 
drita?-Pro affirmativa stare videtur punctum nexus 152 conclusi, inter Cyprianum Zo- 
chowski, Archiepiscopum Metropolitanum Russiae153 et Religionem Basilianam, quo 
cavetur, ut Archimandritae discoli deponantur a Metropolitano, et Protoarchimandrita; 
caeterum hic nexus (f. 432v) initus est inter solum Cyprianum, nulla in successores 
derivata obligatione, cum plura de punctis nexus, in hucusque, non servet Religio. 
Pro negativa militant et Canones, et rationes; Abbates enim Infulati votum etiam in 
Concilio Generali decisivum habent, secus Provinciales; Abbates Infulati, et advitales 
sunt, secus Protoarchimandrita post quadriennium a futuro Proto Archimandrita de 
facili ad minima quaeque alienandus ad arbitrium; ex Abbatibus Protoarchimandrita, 
imo etiam Consultor Ordinis eligi non potest, cur itaqne ut Protoarchimandritae su- 
biaceat obligari queat, infra sortem minimi Religiosi, passivam ad Protoarchiman- 
driam habentis vocem, contra maiestatem Abbatialis depressus dignitatis, praecipue cum 
circa benedictionem novum Archiepiscopo Metropolitano exhibens obedientiae Ju
ramentum, a voto primo obedientiae Protoarchimandritae iurato, per consensum ut 
ascendat dimissus, et absolutus. Denique Protoarchimandrita, ut visitet monasteria Ar- 
chimandritis subiecta, eo quod in iis monachi simplices ad nutum Protoarchimandritae 
amovendi reperiantur, ab Archiepiscopo Metropolitano Russiae accipit potestatem, pro
inde et ad depositionem Archimandritae non pro decisiva supervenire solet sententia, 
verum pro danda circa mores, sibi ex actu Visitationis notos, informatione.

12mo: An incorrigibiles Religiosi, adhibitis omnibus corrigendi mediis, de Re
ligione eiecti, sumptibus debeant ali Religionis? — Pro affirmativa in Synodo prae
senti plenissimo decertabat zelo Illustrissimus, Celsissimus et Rend.mus Dominus Nun
tius Apostolicus; Caeterum, si religiosa privatus cuculla intra septa detineretur Mo- 
nasterij alimentis provisus, ac in maiori ad insolescendum positus libertate, quaenam 
eiusmodi discoli esset correctura? imo quivis extra capacitatem correctionis positus, 
non aliud certe ferventi anhelaret desiderio, praeter quam ut aleretur et insolesceret. 
Videretur adeoque antiquae standum esse in Ordine Basiliano consuetudini, ut incor- 
rigibilis, post universa adhibita corrigendi media, religioso detracto vestitu, indutus 
vero saeculari, cum obbligatione ad servanda tria vota essentialia plene dimittatur.

13tio: An circa collationem beneficiorum Episcopi uniti participare quidquam 
possint? Pro affirmativa stat antiquissima consuetudo Ecclesiae Graecae. Pro nega
tiva labes pugnat Symoniae, quae tamen cur non inuratur Praesulibus Ritus Latini 
in Polonia, precio conferentibus beneficia, vellet Ecclesia Roxolana Unita circa di- 
sparitatem edoceri, praesertim cum irretortis Canones contemplitur oculis, iisdemque 
erudiatur posse exigere Episcopum subsidium a Parochis suis charitativum, etiam 
pro expeditione Bullarum, et soli Archiepiscopo Metropolitano Russiae gratis Bullam 
Confirmationis expediri desuper constituerit SS.mus Dominus noster Clemens 8vus, 
in Bulla circa accesum Ruthenorum ad Unionem, sub annum 1595, emanata. Si ita

150 Incommodum hoc illis temporibus, ubi labor agrorum praevalebat et fabrorum maius 
erat quam hodie. Populi modo fere patriarchali vivebant sine hodierna populorum, religionum 
etc. promiscui tate.

161 Petrus I (1682-1725).
15a S. d. Nexus Zochovskianus an. 1686.
153 An. 1674-1693.

que ii, qui opima possident Bona, percipiunt Decimas funeralium et legatorum Quar
tas, subsidia praeter Cathedraticum exigunt charitativa post obitum Praelatorum, 
ascendentem quandoque ad centum florenorum millia summam, suo applicant fisco; 
liceat precio certo Ecclesiastica conferre Beneficia, quid de pauperibus Ritus Graeci 
Uniti Episcopis, nec Bona nec Decimas, neque funeralium legatorumque Quartas 
nec subsidia habentibus charitativa sentiendum sit Oraculla expectantur Vaticana. Ste
tit quidem ea, quae infra in praesenti nationali Synodo Constitutio, ut Cathedraticum 
ad binos ascenderet Imperiales, caeterum statutum eiusmodi in solo manebit codice, 
executio vero haerebit extra in efficatiam, ob extremam Curatorum paupertatem. 
Quodsi subsisteret etiam per impossibile Cathedratici auctio, de ea possent utique 
Leopoliensis, Luceoriensis et Premysliensis Episcopi, veluti unusquisque plures praeter 
mille possidens Ecclesias, esse contenti, non item tamen nec idem de aliis confitendum 
Episcopis, quorum Dioeceses exiguis nimis, et pauperrimis nimis interpolantur ec
clesiis. Episcopus certe Pinscensis praeter (f.433) octuaginta plures non numerat ec
clesias, de quibus centum sexaginta exacti (:qui tamen nullatenus exigi, etiam per 
medium, possunt:) Imperiales, quae, et quanta portio sunt? pro Episcopo Polono 
tot tantasque circa innumerum angustiarum numerum in Comitiis Regni Genera
libus, Tribunalibus, Terrestribus, Fiscalibus, et Militaribus Comitiolis, Terrestribus 
Iudiciis et Castrensibus, Consistoriis domi denique forisque expensas erogante. Idem 
de alijs esto iudicium Bona propria non habentibus. Formaverat hac in parte, et sug
gesserat consilium Illustrissimus, Celsissimus ac Rnd.mus Dominus Nuntius Aposto- 
licus, quatenus ad beneneficium institutus, circa exsolutionem Cathedratici quadraginta 
quovis anno polonicales Florenos, quinque conficientes Imperiales, Episcopo pende
ret ad triennium, verum etiam ab eiusmodi consilio, re ponderata, ob incurrendae 
timorem symoniae, placuit resilire, universumque praesens negotium ad sacerrimam 
de Propaganda Fide Congregationem pro Resolutione ablegare. His stantibus, Episcopi 
Uniti Roxolani coram caelo profitentur, terraque protestantur, se nunquam habuisse stu
diosam voluntatem Rem Sacram sive emendi sive venendi, in qua sola consistit es
sentia, et natura symoniae, sed processisse circa collationes Beneficiorum more om
nium aliorum, a supremo ad minimum procedentium, a qua praxi si imposterum arce
antur, metuendum, ne sive emendicato, sive de opere manuum proveniente, contra epi
scopalis decentiam dignitatis, bonaeque uniuscuiusque originis victitare congantur pane, 
expetunt, subsistendi.

Constitutio Synodi Provincialis de Cathedratico ad exequendum impossibilis.154
Ut Episcoporum necessariae sustentationi sine gravi Parochorum incommodo 

consultum sit, inhaerendo Decreto Synodali, statuimus, ut Cathedraticum, seu sub
sidium charitativum, quoad pinguiora Beneficia, in Dioecesibus Metropolitana, Vla- 
dimiriensi, Brestensi, Luceoriensi, Smolenscensi, Leopoliensi, Premisliensi, Chelmensi, 
et Pinscensi, duos Imperiales, in Polocensi vero duos et dimidium non excedat. 
Quo vero ad Beneficia tenuiora, iniungimus Reverendissimis Dominis Episcopis, 
onerando eorum conscientiam sub interminatione Divini ludici, ut rationem habeant 
paupertatis Parochorum, neque plus ab iis exigant, quam quod eorum vires ferre pos
sunt, et ut dignoscantur Proventus Beneficiorum, unusquisque Episcopus tempore 
Visitationis eos diligenter examinabit, et pro sua iustitia, aequitate, et charitate sta
tuet, quantum Cathedratici, seu subsdij charitativi singuli Beneficiati conferre debe

154 Agitur de Constituziene Syonodi Zamostianae an: 1720: constitutio haec: ut videtrr: 
facta fuit sub influxu Nuntii, et praemature, si iam paucos post dies Episcopi expetunt mo
dificationem eius.

bunt; ita tamen, ut Summam praedictam unquam excedat. Atque haec omnia prae
cipimus sub paenis restitutionis dupli, et excommunicationis, ipso facto incurrendae, 
a qua nemo absolvi possit, nisi eadem restitutio facta fuerit.

Secundo statuimus, ut pro Cathedratico exigendo Decani amplius non descendant 
ad ipsorum Parochorum Domos, sed ipsi Parochi illud, vel per se ad Decanos con
ferre, vel per alium mittere teneantur. Decani vero quietationem de recepto iis, qui 
solverint, omnino dare debeant, sub paena quinquaginta florenorum, contra eos, qui 
secus fecerint.

3tio statuimus, ut eorum, qui non solverint statis temporibus, ecclesiae amplius 
non interdicantur, et obsigillentur, neve Antimissalia, vel sacri libri inde auferatur, 
et asportentur, verum qui solvere neglexerit, in duplo mulctetur. Datum Zamoscien. 
Praesentem Constitutionem, si ea Sanctae Sedi aequa visa fuerit.

Leo Kiska, Archiepiscopus Metropolitanus totius Russiae mp.
F lorianus H rebnicki, Archiepiscopus Polocensis, Episcopus Vitebscensis, Mscisla- 

viensis, Orszanensis, et Mohiloviensis (mp).
Laurentius D rucki Sokolinski, Archiepiscopus Smolenscensis, et Severiensis (mpr). 
Josephus Lewicki, Episcopus Chelmensis, et Belzensis, Archimandrita Ladyczynen- 

sis (mpr).
Josephus D e W yhow  W yhowski, Comes S. R. Im. Exarcha totius Russiae, Epis

copus Luceoriensis, et Ostrog. (mp).
A thanasius Szeptycki, Episcopus Leopoliensis, Haliciensis, et Camenecensis Po- 

doliae, Archimandrita Unioviensis (mpr).
H ieronymus U strzycki, Episcopus Premysliensis, Sanocensis, et Samboriensis (mpr). 
T heophilus G odebski, Episcopus Pinscensis, et Turoviensis (mpr).

(f. 443v) 14to. Quibus mediis, et viis Monasteria Basilianorum, existentia in Re
gno, Diocesibus vero Vladimiriensi, Luceoriensi, Chelmensi, Premysliensi, et Leo- 
poliensi existentia, nullum prorsus habentia ordinem, expetunt in unum adunari cor
pus, ac ab eligendo dirigi Provinciali, quatenus hac methodo ad restaurationem col
lapsae religiosae disciplinae devenire possint.155 Duo sunt, quae salutare retardant 
negotium ; primum est, quod cum Lythuana, habente Protoarchimandritam, Provin
cia religiosam desideret habere philadelphiam, cum ea conditione, ut uno quadriennio 
e Lythuania, secundo quadrienno e Regno Poloniae eligatur Protoarchimandrita, eo 
annexo, ut electo Protoarchimandrita in Regno, Provincialis eligatur (: cum solus 
Protoarchimandrita tot tantisque regendis sit impar monasteriis: ) in Lythania, et e 
converso ; caeterum Lythuani contendunt, ut semper Lythuanus in Protoarchimandri
tam eligatur, in Regno vero electus Provincialis subiaceat Pratoarchimandritae Ly- 
thuano, in aevum duratisque imperpetuum temporibus, quam Lythuanorum Religio
sorum illationem esse nimis arrogantem, et proximos contemnentem reputantes Cae- 
nobiorum in Regno Poloniae existentium Superiores, ut directo eligendus Provin
cialis pertineat ad Iurisdictionem Archiepiscopi Metropolitani Russiae, veluti et 
Lythuanus pertinet Proto Archimandrita, medio Protoarchimandritae omisso, praee
ligunt, et devota desideria confirmari petunt. Alterum est, quod a sacerrima de Pro
paganda Fide postulant Congregatione, ut scilicet Monasteria in Regno existentia,

165 Revera unio haec monasteriorum locum habuit anno tantummodo 1739, praemissis 
variis infructuosis tentaminibus an. 1727 etc.; anno vero 1743 Provincia haec nova Protectionis 
B. mae Virginis Mariae unitur in unum Ordinem Basilianorum Ruthenorum simul cum antiqua 
Provincia Lithuana, s. d. SS. Trinitatis.

Lythuano subiecta Protoarchimandritae, ad Provinciam redigantur Polonam,154 * 156 id- 
que ex duplici, utroque necessario respectu, cum nisi haec succedat redactio, Pro
vincia nova Polona destituetur tum Personis, per quas Monasteria rudissima refor
mari non queant, tum Locis pro noviciatu, pro Residentia Provincialis, ac pro Stu
diis designandis, cum Monasteria praedictarum Dioecesum pauperrima sint. Porro ap
plicanda Provinciae novae Polonae Monasteria haec sunt: in Dioecesi Vladimiriensi: 
Collegium Vladimiriense, sumptibus Episcoporum Vladimiriensum et erectum, et do
tatum, una cum Scholis, et Seminario; in Dioecesi Luceoriensi Archimandria Zydy- 
czynensis, quam possidet Episcopus Chelmensis, Archimandria Dubnensis, Archiman
dria Dermanensis, et Archimandria Dorohobusensis, in quibus personae tantum re
ligiosae subiacent regimini Protoarchimandritae Lythuani, ipsi vero Archimandritrae 
Archiepiscopo Metropolitano Russiae. Reperitur quoque in eadem Dioecesi novum 
Monasterium Werchoviense, subiacens immediatae Iurisdictioni Protoarchimandritae 
Lythuani; in Dioecesi Leopoliensi monasterium Buczacense,157 quod ob nimiam loci 
distantiam ullus unquam visitavit Protoarchimandrita; in Dioecesi Chelmensi monaste
rium Chelmense ad Cathedram, et Monasteriolum Lublinense, de solis victitans elee- 
mosinis; reliqua vero monasteria, electionem Provincialis, cui subsint, anhelantia, sub
duntur immediate Episcoporum directioni, cui Iuri ad maiora obligati maioribusque 
distenti negotiis, ultro cedunt Episcopi, imo ipse Archiepiscopus Metropolitanus Rus
siae expetit liberari se a Recursibus odiosis Religiosorum, salvis Iuribus Sacrosancti 
Concilii Tridentini, quibus in praeiudicium Orbis Universi Episcopus resignare non 
potest.

15to: An Moniales possint extra Claustrum progredi, cum facultate, et dispen
satione Episcoporum. Pro negativa pugnant Canones, pro affirmativa militat Polona 
praxis, quam aboleri postulant Episcopi Roxolani; in gravissima nihilominus neces
sitate expetunt sibi dari concedam dispensationem, cum obligatione stricta super dis
quisitione necessitatis.

lóto: Festum Beati Iosaphat,158 ut celebrari possit in oppidis minoribus, et pagis 
die Dominica semper post diem vigesimam sextam mensis Septembris proxima, 159 
eo quod aliis diebus servilibus fideles Christi distrahanturo peribus, enixe Roxolani 
Episcopi expetunt indulger!'.

17mo: An Parochi obligentur sub peccato mortali absolvere Preces Canonicas? 
Pro affirmativa militat Sacrosanctum Concilium Tridentinum, quod tamen in Rus
sia Unita, in his quae fidei non attingunt articulos, nec promulgatum, nec accepta
tum est; proinde Roxolani postulant Praesules, ne Parochi, servilibus pro sustenta-

154 Questio haec cessionis monasteriorum per plura decennia protrahebatur, et nunquam
cum satisfactione ambarum partium soluta fuit. Cfr. alia documenta tum in Litteris tum in Actis
S. Gongreg. de Prop. Fide, nec non in Congregationibus Particularibus, voi. II, editionis romanae.

157 Monasterium hoc ab anno 1712 fundatum a Domino Potockyj, immediate Provinciae 
Lithuanae subiectum fuit, etiamsi nimis distabat ab aliis monasteriis eiusdem Provinciae. De
pendentia haec permansit fere usque ad decadentiam Ordinis Basiliani, et tantummodo post 
suppressionem Provinciae Lithuanae pertinebat ad Provinciam SS. Salvatoris.

158 Beatorum Cathalogo adscriptus an. 1644, et festum eius celebrabatur die 12 Novembris; 
sed ob nimia frigora hisce in regionibus concujrsus populi impediebatur; proinde, laboribus mes
sis aestive absolutis, mense Septembri populus liber manebat festum hoc celebrare; revera usus 
hic post Synodum Zamostianam invaluit.

159 Usus celebrandi festa nova diebus Dominicis invalere cepit hisce sane temporibus, etiam 
ob difficultates ex parte dominorum terrae ritus latini, qui rationibus mere oeconomicis duce
bantur.

tione sui de necessitate intenti laboribus, ad persolvendas Canonicas Preces sub 
peccato obligentur mortali, ob periculum animarum, cum enim Preces Canonicae 
in Ritu Graeco longissimae sint, fere impossibilis erit similis obligatio a distractis, 
comparando sibi victu, propriismet manibus Parochis exequenda. Eos tamen, cum 
tremenda celebrant Missae Sacrificia, diebusque Dominicis et festis, absolutioni uni
versarum Precum Canonicarum incumbere certissimum sit.

18vo: An Parochi Ritus Graeci Uniti participare quidquam possint tum, cum 
matrimoniis assistunt fidelium? Pro negativa obstare videtur Symoniae labes, pro 
affirmativa militat Praxis Polona, in utroque Ritu, cum Parochus non sit matrimo
nii minister; dempto vero Parochis eiusmodi honorario, ecclesias etiam demi, cum 
nullus alius queat assignari proventus, est necesse.

19no: Quamvis Episcopi Roxolani in praesenti Synodo Provinciali certam consti
tuerint quantitatem pro Seminariis erigendis, caeterum, cum pauca haec collata quan
titas ad instaurandas non sufficiat Dioeceses, quatenus in Collegio Graeco, ac in 
Collegio Pragensi pro saecularibus edocendis de plenitudine clementiae Sanctae Se
dis Apostolicae aliquot assignentur Loca, enixe deposcit Collegium Ecclesiae Unitae 
Roxolanae Episcopale.

(f. 434v) 20mo : An sive Parochi sive Regulares Presbyteri possint excipere Con
fessiones fidelium Ritus Latini? Posse excipere docuit iam pridem Sacra de Propa
ganda Fide Congregatio, Decreto, sub die Ima lunii in anno 1622, emanato; caeterum 
an praeter huiusmodi facultatem expeti debeat facultas ab Illustrissimis locorum Ordi
nariis Ritus Latini, Apostolica expetitur Decisio.

2Imo: An circa collationem Sacramenti Extremae Unctionis unusquisque Paro
chus infirmum ungere debeat, cum prolatione formae? Ratio dubitandi est, formae 
septuplex repetitio; cum enim septem sacerdotes, de consuetudine Ecclesiae Graecae, 
manutenentis morem Ecclesiae Primitivae, ad administrandum adhibeantur Extremae 
Unctionis Sacramentum, quivis eorum, post orationes, Epistolas et Evangelia ungens 
infirmum, formam proferre assolet; qua de Causa in una Extrema Unctione septies 
integrum videtur conferri Sacramentum. Sed cum haec ceremonia antiquissima sit, 
et a SS. Patribus Primitivae Ecclesiae adhibita, non videtur ita facile, praecipue, ne 
ob eam rem avertantur Schismatici ad verae fidei agnitionem, abolenda; repetitae 
enim cum materia formae videntur unam in pluribus sacerdotibus arguere actionem, 
modo, et methodo plurium unam Hostiam consecrantium,160 vel unius sacerdotis 
post communionem, imo quandoque post ablutionem Particellas Calici adhaerentes 
consumentis, nec tamen exinde bis, ter, sive quater Eucharistiae percipientis Sacra
mentum.

22do: An Presbyteri Ritus Latini, celebrantes in ecclesiis Graecis unitis, possint 
uti loco Portatilis Altaris, Antimensibus Graecis? — Ecclesia Romana lapidem sepul- 
chralem Christi Altari repraesentat Portatili, Graeca propius accedens per Antimense, 
ex lino contextum, sindonem, qua Christi erat rivolutum in sepulchro Corpus, de
notat. Roxolani in Altari celebrant Portatili absque ulla prorsus controversia, cur 
Latino-Poloni, quamvis non omnes (: Reverendi enim Societatis Iesu Patres, veluti 
insignes Theologi caeterique de Ordinibus Romani Ritus insigniores, nullam hac in 
parte moverunt unquam litem, nec usquam Antirnensia refugiebant Roxolana:), devi
tent apposita in Altaribus Antirnensia? et quaerunt, et decidi petunt Episcopi Roxo

160 Agitur de concelebratione Missarum, vigente in Ritu Byzantino usque ad nostra tem
pora, praesertim in communitatibus plujrium sacerdotum, ut e. g. monasteriis Regularium.

lani, praecipue cumque in Antimensibus, ac in Altaribus Portatilibus quaesitae Romae 
Sanctorum deponantur Reliquiae.

23tio: An transitus de Ritu Graeco Unito ad Ritum Latinum sit licitus, ac, si sit 
licitus, an inferat extremum contemptum exinde Ritus Graeci abominationemque 
eiusdem et abolitionem?— Non esse transitum licitum de Ritu Graeco Unito ad 
Ritum Latinum probat Decretum Sanctissimi Domini Nostri Urbani 8vi, apponendum 
infra, sola huius Decreti per inhibitionem postulatur executio; videtur enim similis 
transitus arguere Fidei Catholicae impuritatem adesse in Unione, in qua tamen existen- 
tes Magni Doctores: Athanasius, Basilius, Joannes Chrisostomus, Gregorius Nazian- 
zenus, Cyrilli, aliique inmuneri Martyres et Confessores, celestes deoccuparunt sedes. 
His stantibus, Russiae Unitae expetunt Praesules, quatenus Antistites latino poloni 
inhibeant, ne eorum subditi Parochi similia attentent, imo ut saltem a decennio eos 
qui transierunt, ad Unitam cogant redire Ecclesiam, ac satius de Lutheri Calvinique 
sectis, non vero vera, et pura fide catholica unita oves Ecclesiae suae aggregari 
curent; nec enim quisquam sese, super eiusmodi reflectens transitum, augurari aliud 
potest, quam, vel quod Fides Graeca unita mala sit, vel ut hoc transitus medio 
antiquissimus Graecus, veluti contemptibilis, aboleatur Ritus. Quodsi contigerit transi- 
isse quenquam, quatenus eam de transitu causam et reliquas, de aggravatione Cleri 
Graeci per Clerum Latinum, Illustrissimus, Celsissimus et Reverendissimus Dominus 
Nuntius Apostolicus pro prima iudicet Instantia, cum ab Illustrissimis Ritus Romani 
Episcopis nulla administretur iustitia, imo fideles Ritus Graeci, si pro suis excom
municentur excessibus, ut fulminis vitent ictum ecclesiastici, ad Ritum transeunt et 
de facili acceptantur, Roxolani emendicant Antistites. Quod vero per Illustrissimos 
latinos polonos Episcopos quoties cum Parochis eiusdem Ritus libesse consuevit, 
nulla administretur iustitia, adest praesto exemplum; cum concussore enim Parochi 
Graeci, Decano Ritus Romani, septem annis, contra praescriptum Sacrosancti Con
cilii Tridentini, agitatur Causa, nec accipit finem, et quamvis ex Decreto Sacrae Nun- 
ciaturae Apostolicae intra triginta dies absoluta fuerit Inquisitio, nec tamen ea, iam a 
tribus expedita annis, in Consistoriali legitur Iudicio. Hinc sit, ut propter nullitatem 
iustitiae, maiores, cum inaccessibilis dishonore Dei, qualis est illa de publica ereptio
ne Calicis ex manibus celebrantis Parochi Doksicensis, Ritus Graeci Uniti, per Pa
rochum Doksicensem Ritus Latini, et effusione Sanguinis Christi in terram, praetere- 
antur Causae , in Aeterno vindicandae Tribunali.

((.434v) Decretum SS.mi Domini Nostri Urbani 8vi, de vetito transitu de Ritu ad 
Ritum.161

Die 7ma Februarii anno 1624. Ad relationem eiusdem Cardinalis Bandini, circa 
transitus Ruthenorum ad Latinum Ritum, SS.mus decrevit, ut infra: Ad conservandam 
pacem et concordiam inter Ruthenos Unitos, et ob alias gravissimas causas etc. (cfr. 
ActaS. Congr. de Prop. Fide. voi. I, p. 16, nr. 9; ed. Romae 1953) transgressoribus 
infligendis. Non obstantibus, etc.

24°. Qua via occurrendum sit, ne Parochi Ritus Graeci Uniti innumera diversi 
generis patiantur gravamina? — Gravamina Cleri minoris Ecclesiae Roxolanae ut

Iel Decretum hoc nunquam plenam habuit executionem ob oppositionem Regis Poloniae 
Sigismundi III, qui hac in re rationibus potius politicis quam ecclesiasticis ducebatur. Quae
stio haec fere saecularis considerari potest et maximum damnum conaminibus unionis eccle
siasticae procuravit.

tollantur, solius est supremi in Orbe Capitis, qui adaequata tollendorum media grava
minum adinvenire potest. Porro Parochorum Ritus Uniti Graeci specialiter in novel
lis Dioecesibus Luceoriensi, Leopoliensi et Praemysliensi intollerabilia sunt, cum 
inibi a Collatoribus Patronisque locorum, in quibus existunt ecclesiae, pro Literis 
Praesentationis quingenti polonicales exigantur floreni, quamvis universus ecclesiae 
cum agro fundus ducentis non constet, si divenderetur, florenis, nec obstante circa 
Literas Praesentationis quantitate summae, ab oneribus liberi sunt; ad conficienda 
enim cum leguminibus adigeantur itinera, triginta quovis anno censuales persolvunt 
florenos, ad dandas Decimas de alvearibus et pecoribus canesque venaticos alendos 
stringuntur, ecclesiarum sigillationes per personas saeculares patiuntur, ad portandas 
ab granariis aulicis claves compelluntur,162 ad cerevisiae communis potus crematique 
emptiones apud Haebreos arendatarios, cum litera, si secus fecerint, boum caeterae- 
que supellectilis direptione, obligantur, pro libitu aulae annoventur, Parochiis desti
tuuntur, concutiuntur, insanguiholantur, in carcerem detruduntur, filii denique eorum 
inter subditos, contra antiquissima haeredis Russiae Ducis Leonis, Civitatis Leopo- 
liensis Fundatoris, aliorumque lura collocantur, caeteraque, quae sunt enarratu dificil- 
lima experiuntur.

25t°: An ad persolvendas Parochis Ritus Latini Decimas teneantur fideles Ri
tus Uniti Graeci? Stant pro negativa Canones, ab iis exigi Decimas mandantes, quo
rum a Parochis Cura exercetur animarum, militat Decretum Romanum, pugnat deni
que Diploma Leonis Ducis Russiae Haereditarii,163 a Serenissimo Stephano Batoreo, 
Poloniae Rege,164 approbatum, penes quae omnia, ut conservetur Ecclesia Graeca 
Unita, et specialiter Dioecesis Chelmensis enixe petit.

Decretum Romanum de Decimis, in Episcopatu Chelmensi persolvendis.165
Flaminius Taia, luris utriusque Doctor, SS.mi Domini Nostri Papae Capellanus, 

ac ipsius Sacri Palatii Apostolici Causarum nec non Sacrae Romanae Rotae Auditor, 
Iudexque Commissarius Causae, et Causis, ac Partibus infra scriptis, ab eodem San
ctissimo Domino Nostro Papa specialiter et expresse deputatus. Universis, et singu
lis, Rn.dis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Primi
ceriis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurariis, Succentoribus, Sacristis, tam Cathedrali- 
um quam Collegiatarum Canonicis, Parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus seu 
loca tenentibus, earundemque Plebanis, vice Plebanis, Capellanis curatis, et non 
curatis, Vicariis (f. 435) perpetuis, Altaristis, caeterisque Praesbyteris, Clericis, Notariis, 
et Tabellionibus publicis quibuscunque per civitatem, et Dioecesim Chelmensem, et 
alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum omnibusque aliis, et singu
lis, quorum interest, aut interesse poterit quomodolibet in futurum, quibuscunque 
nominibus censeantur, et quacumque perfulgeant dignitate, illique vel illis, ad quem 
vel ad quos praesentes nostrae pervenerint, seu praesentabuntur, salutem in Domino, 
et praesentibus nostris fidem indubiam adhibere. — Noveritis quod alias introducta 
coram 111.mo, et Rnd.mo Patre, Domino Priolo, in secundario, in vim specialis com- 
misionis Ss.mi Domini Nostri Papae, et hic brevitatis gratia registrari omissae, lite,

182 Sacerdotes uniti ad instar rusticorum tractabantur a dominis terrestribus, contra omne 
ius et fas nec non immunitatem ecclesiasticam.

163 Leo, filius Danielis (1264-1301). Regnum Galiciae post obitum patris obtinuit, dum 
filius Basilii, fratris Danielis, Volhiniam obtinuit (1270-1289).

184 Stephanus Bathory, Rex Poloniae (1575-1586).
165 Anno 1665, tempore commorationis Episcopi Chelmensis Jacobi Susza Romae. Sed 

Decretum hoc numquam plene exequutum fuit.

et causa, seu causis, inter Rn.dum Dominum Joannem Bobrowski, Commendatarium 
Latini Ritus Chelmensem, ac Capitulum, Canonicos et Clerum Chelmensem eiusdem 
Latini Ritus appellantem ex una, et inter Rn.dum Clerum, Parochos Ecclesiae Cathe- 
dralis, et Dioecesis Chelmensis, eorumque Ill.mum et Rnd.mum Dominum Episco
pum Chelmensem Ritus Graeci, S. Romanae Ecclesiae Unitos, Appellatos partibus 
ex altera de, et super contentis, et expressis in infra scripta sententia, rebusque aliis 
in Actis, et Processu Causae, et Causarum huiusmodi latius deductis, fuit in eis
dem Causa et Causis, ad quam plures Actus, et Terminos Iudiciales coram Nobis 
in eodem Sacrae Rotae Auditorio, inter dictas Partes, sive earum legitimos hinc inde 
Procuratores, rite et legitime deventum atque processum, formatoque desuper Parti
culari Dubio, ilioque per nos in Sacro Rotae Auditorio proposito, ibique ad plenum, 
et mature discusso, et ad favorem dicti Rd.mi Episcopi, Cleri, et Parochorum Ritus 
Graeci civitatis Chelmenis Principalium resoluto, tandem servatis omnibus de Jure 
et stylo huius sacri Tribunalis servandis, cognitisque ad plenum huius Causae meritis, 
citatoque vel citatis legitime coram nobis, et de mandato nostro Illustri Domino 
Peregrino Claro, supradictorum Commendatarii Chelmensis Latini Ritus, ac Capituli 
Canonicorum et Cleri Chelmensis, eiusdem Latini Ritus, ex adverso Principalium, 
legitimo Procuratore, ad videndum reiterari omnes et singulos Terminos substan
tiales in praesenti Causa, male, forsan nulliter, et inculcate tentos, et servatos in vim 
quarumque facultatum Sacrae Rotae concessarum deferri instantibus Juramentum, in
supplementum.... Probationis, quatenus opus sit, eosdemque absolvi a censuris, ad
effectum etc., concludendum concludique videndum, et audiendum sententiam defini
tivam. Nos de Reverendorum Patrum Dominorum Coadiutorum nostrorum voto, 
consilio pariter, et assensu, quibus de huiusmodi Causae meritis Relationem plena
riam fecimus, et fidelem nostram in scriptis, ad favorem supradictorum Rnd.mi 
Episcopi, Cleri et Parochorum Ritus Graeci, civitatis et Dioecesis Chelmensis, Princi
palium, tulimus et promulgavimus sententiam definitivam, sub hac verborum formula, 
videlicet: CHRISTI Nomine Invocato. Pro Tribunali sedentes, et solum Deum prae 
oculis habentes, per hanc nostram sententiam definitivam, quam de Ill.morum et 
Rnd.morum Coadiutorum nostrorum consilio, assensu, ac voto in his scriptis feri
mus, in Causa et Caustis, in Prima Instantia caeptis coram Ill.mo Nuntio Apostolico 
Regni Poloniae, et ob illius, sive illarum non terminationem devolutis ad Auditorem 
Camerae, et ab eo terminatis, quo proinde coram nobis in secundu seu alia veriori 
versae fuerunt, et vertuntur instantia, inter Rn.dum Joannem Bobrowski, Commen
datarium Chelmensem Latini Ritus, ac Capitulum, Canonicos, et Clerum Chelmensem 
eiusdem Latini Ritus, Appellantes, ex una, et inter Rn.dum Clerum, et Parochos Ec
clesiae Cathedralis, et Dioecesis Chelmensis, eorumque Ill.mum et Rn.dmum Episco
pum Chelmensem Ritus Graeci, Sacrae Romanae Ecclesiae Unitos, Appellatos, Parti
bus ex altera, de, et super exactione, seu adiudicatione Decimarum, eiisdem Episco
po, Clero, et Parochis Graeci Ritus Ruthenis, dictae civitatis, et Dioecesis Chel
mensis, eiusdem Ritus Graeci, Sacrae Romanae Ecclesiae Unitis, fuisse et esse dictas 
Decimas, et ad eosdem spectasse, et pertinuisse, ac spectare, et pertinere, eisque fore, 
et esse adiudicandas, et solvendas per omnes Ruthenos Ritus Graeci dictae civitatis 
et Dioecesis Chelmensis, Sacrae Romanae Ecclesiae Unitos, prout adiudicamus, et sol
vi, ac respective per eosdem Rnd.mum Episcopum, Clerum, et Parochos dictae Civi
tatis, et Dioecesis Chelmensis, Ritus Graeci, Sacrae Romanae Ecclesiae Unitos, exigi 
volumus, et mandamus ac pro exactione praedictum mandatum, et mandata quaecun- 
,que necessaria, et opportuna decernenda et relaxanda fore et esse, prout decernimus 
(f.435v) et relaxamus omni meliori modo, dictoque Commendatario, Capitulo, Cano

nicis, et Clero Chelmensi Ritus Latini nullum Ius nullamque Actionem super prae
dictis Decimis ab iisdem Ruthenis Unitis, et de Bonis ipsorum competiisse nec com
petere, nec non sententiam Auditoris Camerae in omnibus iis, in quibus huic nos
trae conformis est, confirmandam, et approbandam fore et esse dicimus, prout con
firmamus, et approbamus, et secundum praemissa, bene per dictum Auditorem 
Camerae Iudicatum, et male per Dominum Comendatarium, Capitulum, Canonicos, 
et Clerum Latini Ritus Chelmenses appellatum, victosque victoribus in expensis, in 
Causa et Causis huiusmodi, legitime factis, condemnandos fore, et esse, prout con
demnamus, quorum taxationem, liquidationem, et moderationem nobis, vel cui de 
sorte, in posterum reservamus, et ita dicimus, pronunciamus, decernimus, declara
mus, et definitive sententiamus, non solum praemisso, sed enim alio meliori modo. 
Ita pronunciavi Flaminius Toia, Sacrae Rotae Auditor, et ludex Commissarius. Lecta, 
lata, et promulgata fuit supra inserta sententia per nos Flaminium Taia, Sacrae Rotae 
Auditorem, Iudicemque Commissarium praefatum, apud Templum Beatae Mariae de 
Pace, in Claustro supradicti Conventus dictae Ecclesiae, in quo quidem lura reddi 
solent, et Causae Partium audiri consueverunt, de mane, hora Audientiae Causarum 
consueta, nobis inibi pro Tribunali sedentibus, sub anno, a Nativitatae Domini Nos
tri Iesu Christi, 1665, Indictione 3tia, die vero prima mensis Iulii, Pontificatus autem 
SS.mi in Christo Patris, et Domini Nostri, Domini Alexandri, Divina Providentia 
Papae septimi, anno eius Xl-mo. Praesentibus ibidem, audientibus, et intelligentibus 
providis, atque discretis viris, Dominis Sebastiano Bougiey, et Carolo de Bonamicis, 
eiusdem Sacri Palatii Apostolici Causarum Notariis, Scribisque publicis, Testibus ad 
praemissa omnia et singula vocatis, habitis, atque rogatis.

Privilegium Serenissimi Leonis, Ducis Russiae, de Decimis, et filiis Praesbytero- 
rum.

Ecce Ego Dux Russiae Leo 166 Filius Danielis Regis Russiae, inito consiilio, cum 
Senatoribus Nostris, notum facio, quod veluti Proavus noster, Rex magnus Russiae 
Vladimirus,167 et Parens Noster Daniel Rex contulit Archiepiscopo Metropolitano, 
Episcopis, in omnibus Terris Russiae, ita et nos Domino Deo et SS.mae Eius 
Matri, huic Ecclesiae S. tituli Assumptae Mariae Metropoliae Haliciensis,168 et omnibus 
Archiepiscopis, ac Episcopis Monasteriisque in Orthodoxa Sancta Fide Graeca existen- 
tibus contulimus Ius spirituale in eum modum qualiter habet illud in Christo Kiiovien- 
sis Ecclesia, et confirmavimus universas Fundationes Ecclesiarum... supra villas cum 
sylvis et insuper dedimus super omnes villas seorsiva Privilegia, nostros et subditorum 
nostrorum limites iuxta antiquitatem graniciarum describendo. Insuper addidimus 
decimas de toto Ducatu nostro, etiam de Bonis Nobilium, traiectuum fluvialium, 
theloniorum, mellium, alvearium, piscium, et stagnorum, eaque omnia donavimus 
Ecclesiae SS.mae Deiparae, Metropolitae nostro Gregorio,169 et Successoribus eius 
Archiepiscopis, quos providerit Dominus in aevum, eidemque et successoribus eius 
superaddimus collationes Ecclesiarum cum Cathedraticis, Iudiciorum spiritualium

166 Leo, filius Regis Danielis (1264-1301).
1.7 Ann. 972-1015. Hic anno 988-989 Ucrainam et totum Regnum Russiae baptizavit, ex 

quo Sanctus et Apostolorum par venerabatur a toto populo. Festum eius die 15 Julii celebra tui-.
1.8 Agitur de anno 1301, ultimo Regni Leonis Danielidis. Iam, ut videtur, tunc Metropolia 

Haliciensis fundata fuit, vel hac occasione fundationis nostrum diploma emanatum est.
1.9 Non nobis constat de Metropolita Gregorio: anno 1303 iam erat Metropolita Haliciensis 

Niphon. Cfr. A . M. A m m a n n , Storia della Chiesa Bussa e dei paesi limitrofi, Torino 1948, pag. 
595.

exercitium, Divortia, Regimen Ecclesiae Cathedralis, ac universa Iudicia spiritualia, 
singulariter vero ad Archiepiscopum pertinebunt Hegumeni, Parochi, Dyaconi, Clerici 
Ecclesiae, Religiosi, Monachi, Notarii, Presbyterorum Filii, Bacalaurei, Hostiarum 
Pustores, Sacrarum imaginum Pictores, Advenae, et Peregrini et istos homines omnes 
neque nos, neque Senatores, neque Nobiles nostri iudicare debent, sed sola Magna 
Ecclesia. Contra autem haec omnia verba mea, hic descripta, nemo consurgere audebit 
neque Fundationes recipiet quisdam tum ex Prole mea, tum ex his, quos constituet 
Dominus super Ducatum Nostrum in saecula saeculorum, quoniam hoc privilegium 
dedimus conformiter ad statuta SS.rum Patrum, et Primorum Christianorum Regum. 
Si quis autem hoc nostrum Privilegium invertere praesumpserit, illi mecum sit Iudicium 
coram Deo, et sit talis alienus ab omni amore et misericordia Dei in die terribili 
iudicii Divini, et sit super eum Dei maledictio, in praesenti, et in futuro saeculo; 
super vero haec omnia contulimus hocce Privilegium nostrum, et sigillum apponi 
iussimus, praesentibus Metropolita Kioviensi Cypriano,170 Episcopo Premysliensi 
Hylarione,171 Principe Andrea Jaroslaide, et Domino Basilio aliisque pluribus Senatori
bus et Nobilibus. Datum Haliciae, die Iovis, Mensis Martii 8va die, Anno a condito 
mundo 6809.172 (Locus sigilli). Zacharias Wychota, Notarius. Hoc Privilegium de 
verbo ad verbum Serenissimus Stephanus Batoreus, Rex Poloniae, 173 in generalibus 
Regni Comitiis Varsaviae, die 31 ma Januarii, anno 1581, Regni sui anno 5to, confir
mavit.

26to : Pro Coronide desideriorum Unitae Roxolanae Ecclesiae illud quoque 
universi per Russiam exposcunt Praesules, ne Rd.mus Pater Stephanus Trombetti,174 
veluti benegnarus negotiorum Roxolanae Ecclesiae, ac de ea meritissimus Leopoli 
alienetur, sed in Praefectura Collegii Pontificii Leopoliensis ad vitae suae tempora 
conservetur, et manuteneatur.